



Fødevaremarkeder og klyngeudvikling - BordDjurs 2021-2023

20/37 *Åben Sag*

Sagsgang

EAU

Forvaltningens indledende bemærkninger 10. februar 2021

Ansøgningen blev behandlet på mødet i erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget 27. januar 2021, hvor det blev protokolleret, at udvalget ønsker at afvente resultatet af dialog med Grenaa Havn samt at se et udspecificeret budget for fødevaremarkedsdelen inden endelig stillingtagen.

Der er kommet nye oplysninger i sagen beskrevet i ”Dialogmøde mellem aktører” og ”BordDjurs detaljeret budget 2021”. I dialogen med Grenaa Havn har ansøger fået anvist et passende sted til BordDjurs på havnen. Samarbejdet medfører, at ansøger vil have reducerede investeringsudgifter i forbindelse med den del af projektet, der udgør fødevaremarked. Det nye samarbejde, der er indgået, mellem BordDjurs og Grenaa Havn, gør, at ansøger vil kunne gennemføre et fødevaremarked i 2021, også hvis de ikke opnår det fulde ansøgte beløb til hele projektet.

Det bemærkes, at erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget på mødet 25. november 2020 besluttede, at ansøgninger til udvalgets pulje fremover behandles kvartalsvist på udvalgsmøderne. Dette bliver i april med ansøgningsfrist 5. marts, i juni med ansøgningsfrist 5. maj, i oktober med ansøgningsfrist 5. september og i januar med ansøgningsfrist 5. december. Nærværende ansøgning er modtaget, inden beslutningen om de nye rammer var bredt ud, og derfor indgår den ikke i den nye proces.

Sagsfremstilling

Fødevarenetværket BordDjurs 2020 blev godkendt af kommunalbestyrelsen den 26. maj 2020.

BordDjurs er et fødevaremarked, der skaber fokus på lokale fødevarer og nicheprodukter fra Norddjurs Kommune. Projektet havde til hensigt at teste, hvordan distribution og salg af råvarer kan ske.

Norddjurs kommune har den 3. januar 2021 modtaget ansøgningen ”Udviklingsprojekt 2021 BordDjurs”. Der ansøges om 0,866 mio. kr. fra Erhvervs- og arbejdsmarkedets pulje i 2021 til en selvstændig afgrænset del af et treårige projekt. Projektets overordnede mål er at skabe værdi for



fødevarereproducenterne med aktiviteter inden for distribution, marketing, netværk og direkte salg gennem en kombination af fødevarermarkeder samt klyngeudvikling.

Projektet har følgende aktiviteter:

1. Fødevarermarked: 3 fødevarermarkeder af 3 ugers varighed. BordDjurs tilbyder en fysisk salgsplatform, der kan integreres i et eller flere lokale turistområder. Forvaltningen har ikke informationer, der bekræfter, at brug af arealer omkring Thomasminde indgår i projektets planlægning.
2. Fødevareredistribution: Udviklingsprojekt der afdækker storskala distributionskanaler i samarbejde med Erhvervshus Midtjylland.
3. Fødevarereproducenter: Understøttende aktivitet og fastholdelse af klynge af lokale producenter. Producentudvikling i samarbejde med Erhvervshus Midtjylland.

BordDjurs vil etablere sig med adresse på Grenaa Havn. Udvikling af fødevarerenetværk, distribution og fødevarermarkeder skal indgå i udviklingen af Grenaa Havn. Målet er at skabe et inkluderende netværk i samarbejde med Erhvervshus Midtjylland, Food & Bio Cluster Denmark og Future Food & Bioresource Innovation, der forankres hos de lokale producenter og brugere med afsæt i Norddjurs.

Forventede afledte effekter:

1. Styrkelse af de lokale fødevarereproducenter via et større aftag, der vil styrke fødevarerenetværket i Norddjurs Kommune og bidrage til lokal vækst og styrke kommunens brand som kvalitetskommune.
2. Understøtter FN verdensmål, mål 8 om anstændige jobs og økonomisk vækst, mål 9 om industri, innovation og infrastruktur samt mål 11 om bæredygtige byer og lokalsamfund.

På baggrund af de forventede afledte effekter vurderer forvaltningen, at Norddjurs Kommunes arbejde med BordDjurs er helt central ift. opfyldelsen af kommunens strategiske målsætninger på området. Forvaltningen har været ansøger behjælpelig med at afdække samarbejdsmuligheder.

Tildelingen af midler forudsætter, at der ikke er virksomheder indenfor målgruppen, der kan afskæres fra at benytte sig af tilbuddet fra ansøger.



Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ansøgningen skal ses i relation til Norddjurs Kommunes plan- og udviklingsstrategi, Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik og Erhvervsstrategi. Herunder via samarbejde mellem relevante fødevareaktører at udnytte den stærke specialisering som grundlag for fortsat udvikling af fødevareområdet samt en erhvervsmæssig branding af Norddjurs Kommune som en attraktiv bosætnings- og erhvervskommune.

Økonomiske konsekvenser

Der søges i denne sag om et tilskud på 0,866 mio. kr. fra erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalgets pulje.

Det oplyses, at restbudgettet fra erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalgets pulje inden dette møde udgør 0,574 mio. kr. Heraf er 0,112 mio. kr. budgetlagt til tilstedeværelse på Food Festival, deltagelse i den nationale alliance på fødevareområdet samt netværksskabende aktiviteter for at koble Det Grønne Museum, Skovskolen og Gl. Estrup Herregård sammen.

Desuden bemærkes, at udvalget har besluttet at afholde årsmøde 1. juni 2021. Der er endnu ikke afsat midler til årsmødet, og udgifternes størrelse er på nuværende tidspunkt ikke kendte.

Der gøres opmærksom på, at der på dette møde også er en ansøgning fra Det Grønne Museum ”Ansøgning om deltagelse i Food Festival 2021”, og oversigt over puljen er vedhæftet denne sag.

Indstilling

Erhvervs- og arbejdsmarkedschefen indstiller, at

1. der bevilliges 0,200 mio. kr. til anvendelse i forbindelse med fødevaremarkeder i Norddjurs Kommune.
2. beløbet udløses, når der er indgået en aftale om et udsalgssted.
3. forvaltningen fortsat vil afdække alternative muligheder for samarbejde.

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 27-01-2021

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget er positive overfor projektet, men ønsker inden endelig stillingtagen at afvente resultatet af dialog med Grenaa Havn om i hvilket omfang, de eventuelt kan indgå i projektet. Udvalget ønsker sagen på udvalgsmødet i februar, og at der vedlægges et udspecificeret budget for fødevaremarkeddelen.

Forvaltningens bemærkning 10. februar 2021

Det nye samarbejde, der er indgået mellem BordDjurs og Grenaa Havn, gør, at ansøger vil kunne gennemføre et fødevaremarked i 2021, hvis de opnår en bevilling på 0,200 mio. kr.

Indstilling

Erhvervs- og arbejdsmarkedschefen indstiller, at

1. der beviliges 0,200 mio. kr. til anvendelse i forbindelse med fødevaremarkeder i Norddjurs Kommune.
2. beløbet udløses, når der er indgået en aftale om et udsalgssted.
3. forvaltningen fortsat vil afdække alternative muligheder for samarbejde.

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 24-02-2021

Ad. 1. Et flertal bestående af Else Søjmark (A), Lars Pedersen (A), Lars Sørensen (V), Kasper Bjerregaard (V) og Ulf Harbo (Ø) besluttede at bevilge 0,250 mio. kr. i forbindelse med fødevaremarkeder i Norddjurs Kommune under forudsætning af, at ansøger får base i Sydhavnen. Forvaltningen vil være ansøger behjælpelig med at afdække eventuelle alternative muligheder for finansiering.

Et flertal i udvalget anbefaler, at eventuelt kommende fødevaremarked eventuelt er i Bønnerup og Fjellerup.

Et mindretal bestående af Benny Hammer (C) støtter ikke ansøgningen.

Ad. 2. Godkendt.

Ad. 3. Godkendt.

”Notat - henvendelse fra aktørerne i BordDjurs” blev fremsendt til erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget 23. februar 2021 og er vedlagt beslutningsprotokollen.

Afbud:

Diana Skøtt Larsen (O)

Bilag:

1 -	Lukket	Dialogmøde mellem aktører	()	()
2 -	Åben	BordDjurs - Detaljeret budget 2021 - Budget BordDjurs	(16033/21)	(H)
3020082		- Norddjurs kommune 2021-23		
3 -	Åben	Udviklingsprojekt 2021 BordDjurs	(12313/21)	(H)
3015719				
4 -	Lukket	Notat - henvendelse fra aktørerne i BordDjurs	()	()